令和6年度 地域連携推進会議 議事録

日時：2025年3月6日（木） 15:00～15:40

場所：新潟県障害者リハビリテーションセンター 相談室

出席者：第三者委員 2名、利用者 2名、所長 西片、看護師 佐久間

1. 開会・挨拶

所長 西片より開会の挨拶があり、地域連携推進会議の趣旨と重要性について説明。

2. 参加者の紹介

出席者全員が自己紹介を行った。

3. 会議の目的説明

所長より以下の目的について説明があった。

● 利用者と地域との関係づくり

● 地域住民への施設および利用者に関する理解促進

● 施設およびサービスの透明性と質の確保

● 利用者の権利擁護

4. 施設と地域の連携について

(1) 施設の概要と利用者の特徴

● 施設では主に生活能力の向上を目的とした訓練を実施

● 利用者の年齢層や障害の特性について概要説明。

(2) 利用終了後の利用者の様子

● 就職者数や退所後の生活の様子を報告

5. 施設およびサービスの透明性について

(1) 施設での訓練生活の概要

● 日常生活スキル訓練、就労支援、社会参加の促進活動を実施

(2) 利用者数の推移

● 過去5年間の利用者数とその変化について報告

6. 利用者の権利擁護について

(1) 事故・ヒヤリハットの報告状況

● 直近1年間での報告件数と主な対応策を共有

7. 質疑応答・意見交換

● 利用者A：「施設の概要について、事前に抱いていたイメージと概ね一致している」

● 利用者B：「自動車運転再開に向けたステップを理解できた」

● 第三者委員A：「このような情報共有の場を定期的に設けてほしい。」

● 第三者委員B：「自動車運転再開はどのようなステップですすめるのですか？」

「自治会長や亀田駅長なども会議の構成員の候補としてあげられるか

もしれませんね」

8. 閉会

所長より、地域と連携を深めるため引き続き意見を伺いたい旨の挨拶があり、閉会した

次回開催予定：2025年9月（詳細日程は後日通知）